
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _______22.10.2020__________

 
 Varese, ________22.10.2020___________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 475 del  22.10.2020

Oggetto: CONTENZIOSO “OMISSIS” CONTRO L’ ASL DELLA PROVINCIA DI VARESE, 
ORA ATS DELL’ INSUBRIA. DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 Responsabile del procedimento:  DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI
 ( M.A. )



DELIBERAZIONE N. __475__ DEL__22.10.2020__

PREMESSO che:

    …OMISSIS…

ATTESO che 

 …OMISSIS…

CONSIDERATO che  si  rende  opportuno  per  l’Azienda  costituirsi  parte  civile  nel  procedimento 
penale   …OMISSIS… allo scopo di ottenere la condanna dei predetti imputati al risarcimento dei 
danni patrimoniali e non patrimoniali patiti dal medesimo Ente, subentrato come in epigrafe in tutti 
i rapporti attivi e passivi alla ASL di Varese, in conseguenza delle condotte di reato ascritte agli 
stessi nei capi di imputazione;

RITENUTO di provvedere alle esigenze rappresentate mediante attribuzione di incarico all’Avvocato 
Fabrizio Gobbi con Studio in Milano Corso di Porta Romana n. 46, già patrocinatore dell’Ente nel  
procedimento penale n. 15158/2015 R.G.N.R./mod. 21;

VALUTATO che l’Avv. Fabrizio Gobbi, iscritto nell’Elenco degli Avvocati dell’ATS Insubria, approvato 
con deliberazione n. 117 del 04.03.2020, come evidenziato dal curriculum vitae agli atti, dispone di 
comprovate conoscenze nonché specifiche competenze professionali per rappresentare l’Agenzia in 
giudizio;

VISTA la nota in atti prot. 105647 del 20.10.2020, con la quale l’Avv. Fabrizio Gobbi  ha trasmesso 
il preventivo di massima per le competenze professionali che saranno rese nel giudizio di secondo 
grado pari a € 2.223,00= (fase di studio della controversia, introduttiva con la costituzione di parte 
civile,  dibattimentale  e  decisionale),  comprensivo  dell’aumento  del  30% per  la  presenza  di  2 
imputati  (imputazioni  differenti),  oltre  spese  generali  15%,  cpa  (4%),  iva  (22%)  di  cui  alla 
normativa  vigente  in  materia  di  incarichi  professionali,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
3.243,63,  con l’applicazione della riduzione massima del 50%;

EVIDENZIATO che il preventivo di spesa è stato formulato utilizzando parametri allineati ai livelli 
minimi stabiliti dall’art.4 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 (“Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13,  
comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”); 

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di legale dell’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria 
nel giudizio sopra descritto all’Avv. Fabrizio Gobbi, iscritto nell’elenco aziendale degli avvocati libero 
professionisti aggiornato con deliberazione n. 117 del 3 marzo 2020, mediante la sottoscrizione di 
apposita procura  ad litem, alle condizioni tutte specificate nel disciplinare d’incarico allegato al 
presente provvedimento;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.343,63, è annotato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
 
ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di conferire l’incarico di legale dell’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria nel giudizio di 
costituzione  di  parte  civile  nel  procedimento  penale  n.  procedimento  penale  …OMISSIS… 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __475__ DEL__22.10.2020__

mediante la  sottoscrizione di  apposita procura  ad litem, alle  condizioni  tutte  specificate  nel 
disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 3.243,63= 
(fase di studio della controversia, introduttiva con la costituzione di parte civile, dibattimentale e 
decisionale),  comprensivo dell’aumento del  30% per la presenza di  2 imputati  (imputazioni 
differenti),  oltre spese generali  15%, cpa (4%), iva (22%) di  cui  alla normativa vigente in 
materia  di  incarichi  professionali,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  3.243,63,   con 
l’applicazione della riduzione massima del 50%, è annotato ai conti  di bilancio dell’esercizio 
2020;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __475__ DEL__22.10.2020__

OGGETTO: CONTENZIOSO “OMISSIS” CONTRO L’ ASL DELLA PROVINCIA DI VARESE, 
ORA ATS DELL’ INSUBRIA. DETERMINAZIONI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 

Varese, 21.10.2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x ) Si attesta la regolarità contabile con l’imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. __14130710_________________________________ per € 3.243,63,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 21/10/2020

  IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIA
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____18.03.2021_____

 
 Varese, ____18.03.2021____

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

(Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 147_ del  ___18.03.2021__
(Tit. di class. 1/03/04)

Oggetto: ..”OMISSIS”.. . REMISSIONE DI QUERELA E REVOCA DELLA COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MA)
 Fascicolo nr. 16445



DELIBERAZIONE N. _147__ DEL __18.03.2021__

PREMESSO che:

…..”OMISSIS”….

ATTESO che:

….”OMISSIS”….

- nel corso del contenzioso così come descritto in precedenza si è riscontrata la presenza sui 
mezzi  di  comunicazione  pubblica  di  messaggi  denigratori  e  diffamatori  nei  confronti  della 
Direzione Aziendale, di alcuni Dirigenti Responsabili e di funzionari dell’ex ASL di Varese;

- in tali inserzioni sono attribuite ai diversi soggetti coinvolti ed alla Direzione Aziendale precisi  
fatti privi di ogni fondamento e tale attività ha comportato un ineludibile danno all’immagine 
all’Azienda;

- l’ex ASL di Varese, allo scopo di dare avvio ad ogni azione necessaria a tutela dell’onore, del  
decoro, della dignità e dell’immagine dell’ASL di Varese, dei suoi rappresentanti e dipendenti, 
con deliberazione del  Direttore  Generale  n.  422 del  16.10.2015 ha affidato all’Avv. Fabrizio 
Gobbi con Studio legale in Milano Corso di Porta Romana n. 46, l’incarico di legale di fiducia 
dell’ASL affinché rappresenti l’Azienda nelle sedi giudiziarie più opportune intraprendendo ogni 
azione  necessaria  a  tutela  dell’onore,  del  decoro,  della  dignità  e  dell’immagine  dell’ASL  di 
Varese, dei suoi rappresentanti e dipendenti, attraverso la formalizzazione di denuncia querela 
avanti l’Autorità Giudiziaria;

- in data 07.12.2025 è stata depositata presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Varese Atto di denuncia-querela “omissis”, per reato di diffamazione commessa con il mezzo 
della stampa e con qualsiasi altro mezzo di pubblicità e per ogni reato che si potesse configurare 
o dovesse emergere;

- ATS Insubria, con deliberazione n. 475 del 22.10.2020, si è costituita parte civile nel proc. pen. 
“omissis”, per i reati di diffamazione ex art. 595 commi 1 e 3 c.p. agli stessi rispettivamente 
ascritti ai capi d’imputazione mediante attribuzione di incarico all’Avvocato Fabrizio Gobbi con 
Studio in Milano Corso di  Porta Romana n. 46, già patrocinatore dell’Ente nel procedimento 
penale n. 15158/2015 R.G.N.R./mod. 21;

CONSIDERATO  che  nel  corso  del  procedimento  penale  “omissis”, le  parti  hanno  manifestato, 
tramite i propri legali,  la volontà di definire la controversia attraverso un accordo transattivo in 
conseguenza del  quale  ATS Insubria,  integralmente  risarcita  dei  danni  e  delle  spese e  di  ogni 
pretesa in relazione ai fatti di cui al procedimento, dispone la remissione di querela, revocando 
contestualmente la costituzione di parte civile nel procedimento penale “omissis”;

RICHIAMATA la nota del 19 febbraio 2021, con la quale l’Avvocato Fabrizio Gobbi ha rappresentato 
la disponibilità dei “omissis” imputati nel procedimento penale “omissis”, tramite il proprio legale, a 
definire  il procedimento in argomento attraverso l’erogazione da parte dei predetti della somma 
omnicomprensiva di € 10.000,00 (€ 5.000,00 cadauno) a favore di ATS Insubria, ivi compreso il 
concorso alle spese legali, condizionata alla tacitazione delle pretese con la remissione di querela da 
parte dell’Agenzia;

DATO ATTO  che “omissis” hanno provveduto al pagamento della somma omnicomprensiva di € 
10.000,00 (€ 5.000,00 cadauno) a favore di ATS Insubria, come comunicato dall’Avvocato  Fabrizio 
Gobbi con nota del 16.03.2021, acquisita agli atti con prot. ATS n. 30296;

RITENUTO di conferire all’Avvocato Fabrizio Gobbi, procuratore e difensore di ATS Insubria, procura 
speciale ai fini della remissione di querela e contestuale revoca della costituzione di parte civile nel 
suddetto procedimento;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __147_ DEL __18.03.2021__

DATO ATTO che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 10.000,00, è annotato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;  

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. la remissione dell’ atto di denuncia-querela nei confronti di “omissis” per reato di diffamazione 
commessa con il mezzo della stampa e con qualsiasi altro mezzo di pubblicità e per ogni reato 
che  si  potesse  configurare  o  dovesse  emergere,  a  fronte  dell’avvenuto  riconoscimento 
economico della somma omnicomprensiva di € 10.000,00 (€ 5.000,00 cadauno) a favore di ATS 
Insubria;

2. di dare atto che “omissis” hanno provveduto al pagamento della somma omnicomprensiva di € 
10.000,00  (€  5.000,00  cadauno)  a  favore  di  ATS Insubria,  come  comunicato  dall’Avvocato 
Fabrizio Gobbi con nota del 16.03.2021, acquisita agli atti con prot. ATS n. 30296;

3. di conferire procura speciale all’Avvocato Fabrizio Gobbi,  con studio in Milano corso di Porta 
Romana n. 46, procuratore e difensore di parte civile nel suddetto procedimento, ai fini della 
remissione di querela e revoca della costituzione di parte civile;

4. di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 10.000,00, 
è annotato ai conti di bilancio dell’esercizio 2021;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _147__ DEL __18.03.2021__

OGGETTO:     ..”OMISSIS”.. . REMISSIONE DI QUERELA E REVOCA DELLA COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE.

.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 

Varese, 17.03.2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con l’imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. __ 13030170  _______________________________  per € 10.000,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 18/03/2021

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA N.475 DEL 22.10.2020.pdf
	DELIBERA

	DELIBERA N. 147 DEL 18.03. 21.pdf
	DELIBERA


